

**CAD IT: APPROVATI DAL CDA I RISULTATI SEMESTRALI  
AL 30 GIUGNO 2005  
(ELABORATI SECONDO I PRINCIPI IAS/IFRS)**

**In base ai principi contabili nazionali (senza considerare quindi gli effetti dei principi IAS/IFRS),  
i risultati del primo semestre 2005 del Gruppo CAD IT evidenziano una sostanziale stabilità  
del Valore della Produzione rispetto al primo semestre 2004 (26,1 milioni di Euro contro 26,6 milioni)  
e una crescita di tutti i margini di redditività:**

**EBITDA pari a 4,9 milioni di Euro contro i 4,3 milioni del primo semestre 2004 (+14%),**

**EBIT pari a 3,6 milioni di Euro contro 2,5 milioni nel 2004 (+46%),**

**Utile Netto pari a 1,2 milioni di Euro contro un valore di 0,2 milioni nel 2004.**

**L'applicazione dei nuovi principi contabili internazionali IAS/IFRS ha un impatto positivo sia sull'Utile  
Netto che sul Patrimonio Netto.**

**La Posizione Finanziaria Netta Consolidata è attiva per 16,5 milioni di Euro contro  
i 14,4 milioni al 30 Giugno 2004 (+14,3%) e gli 11,4 milioni al 31 Dicembre 2004.**

Il Consiglio di Amministrazione di CAD IT S.p.A., società leader nel mercato italiano del software finanziario, si è riunito in data odierna per l'approvazione della Relazione Semestrale al 30 Giugno 2005.

**Risultati secondo i principi contabili nazionali (senza effetti IAS/IFRS)**

Di seguito, vengono presentati i risultati principali a livello di Conto Economico consolidato relativi al primo semestre 2005 senza effetti IAS/IFRS:

- **Valore della Produzione pari a 26,1 milioni di Euro** (26,6 milioni nel primo semestre 2004). Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni ammontano a 2,7 milioni di Euro;
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA) in crescita del 14% a 4,9 milioni di Euro**, contro i 4,3 milioni del primo semestre 2004; l'incremento dell'EBITDA si spiega grazie al miglior mix dei ricavi e all'ottimizzazione dei costi;
- **Risultato Operativo (EBIT) in crescita del 46% a 3,6 milioni di Euro**, contro i 2,5 milioni del primo semestre 2004;
- **Utile netto** in forte crescita e pari a 1,2 milioni di Euro, contro il valore di 0,2 milioni relativo al primo semestre 2004.

**Risultati secondo i nuovi principi contabili internazionali IAS/IFRS**

Di seguito, i risultati principali a livello di Conto Economico consolidato relativi al primo semestre 2005 che recepiscono i nuovi principi contabili internazionali IAS/IFRS:

- **Valore della Produzione** pari a 26,1 milioni di Euro, invariato rispetto a quello elaborato secondo i principi contabili nazionali;

- **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** pari a 4,7 milioni di Euro contro i 4,9 milioni rilevati secondo i principi contabili nazionali; la differenza è da imputare al maggior accantonamento per il trattamento di fine rapporto valutato secondo criteri attuariali;
- **Risultato Operativo (EBIT) pari a 4 milioni di Euro** contro i 3,6 milioni rilevati secondo i principi contabili nazionali; l'incremento dell'EBIT è dovuto principalmente alla mancanza di ammortamento del goodwill;
- **Utile netto pari a 1,5 milioni di Euro** contro il valore di 1,2 milioni rilevato secondo i principi contabili nazionali. Il forte incremento dell'Utile netto, secondo gli IAS, deriva principalmente dalla crescita dell'EBIT, che non comporta un incremento proporzionale delle imposte. Infatti l'incremento di 232 mila Euro dell'Utile Ante Imposte, rilevato secondo i nuovi principi contabili internazionali IAS/IFRS, comporta un maggior Utile netto per 310 mila Euro.

I nuovi principi contabili internazionali hanno un impatto positivo anche a livello patrimoniale con un **incremento del Patrimonio Netto di 4,4 milioni di Euro** (da 49,2 milioni di Euro a 53,6 milioni). Questo effetto positivo è determinato principalmente dall'incremento dell'Utile netto e dalla valutazione al Fair Value delle attività e delle passività di bilancio che implicano un incremento di valore delle immobilizzazioni materiali ed immateriali notevolmente superiore all'effetto derivante dalla svalutazione di alcune partecipazioni.

La **Posizione Finanziaria Netta Consolidata** al 30 Giugno 2005 è attiva per 16,5 milioni di Euro e in crescita rispetto ai 14,4 milioni del primo semestre 2004 e agli 11,4 milioni registrati al 31 Dicembre 2004. L'incremento deriva principalmente dal flusso di cassa della gestione caratteristica che, nonostante il pagamento nello scorso mese di Maggio di dividendi (per circa 3 milioni di Euro), risulta in crescita del 14% rispetto a Giugno 2004.

### **Il Gruppo CAD IT**

*Il Gruppo CAD IT sviluppa e distribuisce da oltre 20 anni soluzioni informatiche per il settore bancario, la piccola e media impresa e la Pubblica Amministrazione. L'offerta di CAD IT comprende pacchetti applicativi standard e personalizzati, manutenzione e aggiornamento del software, consulenza e formazione.*

*CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato da banche che rappresentano oltre il 50% degli sportelli bancari italiani, che permette di gestire in modo completo la negoziazione, il regolamento e l'amministrazione di titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).*

*Il gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito, aziende pubbliche ed industrie, in continua evoluzione.*

**Contatti: CAD IT S.p.A.**  
Paolo Dal Cortivo  
Tel. +39 045 8211 236  
Investor@cadit.it  
www.cadit.it

**Mirella Villa Comunicazione S.r.l.**  
Francesca Baldini, Serena Battiloro  
Tel +39 02 4980162  
francesca.aldini@villacomunicazione.it  
serena.battiloro@villacomunicazione.it

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 1H/2005 1H/2004

	30/06/2005	%	30/06/2004	%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	23.350.700	89,63%	23.976.686	89,97%
Variazione lavori in corso di ordinazione	-	-	50.000	0,19%
incrementi di immob. Per lavori interni	2.690.348	10,33%	2.547.618	9,56%
Altri ricavi e proventi	11.658	0,04%	75.570	0,28%
<b>Valore della produzione</b>	<b>26.052.706</b>	<b>100,00%</b>	<b>26.649.874</b>	<b>100,00%</b>
Costi per acquisto materie prime sussidiarie di consumo e merci	(401.835)	(1,54%)	(1.008.571)	(3,78%)
Costi per servizi	(4.080.701)	(15,66%)	(4.639.608)	(17,41%)
Altri costi operativi	(437.388)	(1,68%)	(440.057)	(1,65%)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>21.132.782</b>	<b>81,12%</b>	<b>20.561.638</b>	<b>77,15%</b>
Costo del lavoro	(15.032.549)	(57,70%)	(14.868.830)	(55,79%)
Altre spese amministrative	(1.152.387)	(4,42%)	(1.356.991)	(5,09%)
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>4.947.846</b>	<b>18,99%</b>	<b>4.335.817</b>	<b>16,27%</b>
Accantonamenti al fondo svalutazione crediti	(3.422)	(0,01%)	(24.292)	(0,09%)
Ammortamenti	(1.344.884)	(5,16%)	(1.833.653)	(6,88%)
Altri Accantonamenti	-	-	(3.039)	0,01%
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>3.599.540</b>	<b>13,82%</b>	<b>2.474.833</b>	<b>9,29%</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	157.783	0,61%	149.896	0,56%
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>3.757.323</b>	<b>14,42%</b>	<b>2.624.729</b>	<b>9,85%</b>
Rivalutazioni e svalutazioni	(39.514)	(0,15%)	50.849	0,19%
Proventi (oneri) straordinari netti	(59.720)	(0,23%)	(235.840)	(0,88%)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.658.089</b>	<b>14,04%</b>	<b>2.439.738</b>	<b>9,15%</b>
Imposte sul reddito	(2.377.956)	(9,13%)	(2.059.551)	(7,73%)
<b>Risultato prima della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>1.280.133</b>	<b>4,91%</b>	<b>380.187</b>	<b>1,43%</b>
(Utile)/perdita dell'esercizio di pertinenza di terzi	(94.387)	(0,36%)	(157.163)	(0,59%)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>1.185.746</b>	<b>4,55%</b>	<b>223.024</b>	<b>0,84%</b>

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO SECONDO I PRINCIPI CONTABILI NAZIONALI E  
SECONDO QUELLI INTERNAZIONALI IAS/IFRS**

	<b>Principi contabili italiani</b>	<b>Principi IFRS</b>
Ricavi delle vendite e delle prestaz.	23.350.700	23.350.700
Variaz.lavori in corso ordinazione	0	0
Incrementi immob. Per lavori interni	2.690.348	2.690.348
Altri ricavi e proventi	11.658	11.658
<i>Valore della produzione</i>	<b>26.052.706</b>	<b>26.052.706</b>
Costi per acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(401.835)	(401.835)
Costi per servizi	(4.080.701)	(4.087.419)
Altri costi operativi	(437.388)	(443.938)
<i>Valore aggiunto</i>	<b>21.132.782</b>	<b>21.119.514</b>
Costo del lavoro	(15.032.549)	(15.293.111)
Altre spese amministrative	(1.152.387)	(1.160.040)
<i>Margine operativo lordo (EBITDA)</i>	<b>4.947.846</b>	<b>4.666.363</b>
Accantonam.al Fdo Svalutaz. Crediti	(3.422)	(3.422)
Ammortamenti :	0	0
- Ammortam. immobilizz.immat.	(907.396)	(281.339)
- Ammortam. immobilizz.materiali	(437.488)	(393.077)
Altri accantonamenti	0	0
<i>Risultato operativo (EBIT)</i>	<b>3.599.540</b>	<b>3.988.525</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	157.783	157.783
<i>Risultato ordinario</i>	<b>3.757.323</b>	<b>4.146.308</b>
Rivalutazioni e svalutazioni	(39.514)	(227.568)
Proventi (oneri) straordinari	(59.720)	0
<i>Risultato prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi</i>	<b>3.658.089</b>	<b>3.918.740</b>
(Utile)/perdita ante imposte di pertinenza di terzi	(94.387)	(81.131)
<i>Utile(perdita) ante imposte del gruppo</i>	<b>3.563.702</b>	<b>3.837.609</b>
Imposte sul reddito	(2.377.956)	(2.341.333)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>1.185.746</b>	<b>1.496.276</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO DEL GRUPPO CAD IT

<i>Esercizio 2004</i>	<i>Rendiconto finanziario del Gruppo CAD IT</i>	<i>1 sem 2005</i>	<i>1 sem 2004</i>
	<b><u>ATTIVITA' DI ESERCIZIO</u></b>		
<b>2.400.877</b>	<b>Utile (perdita) del periodo</b>	<b>1.185.746</b>	<b>223.024</b>
	<b>Ammortamenti:</b>		
916.190	- delle immobilizzazioni materiali	437.488	459.371
1.516.562	- delle immobilizzazioni immateriali	285.430	754.161
1.244.069	- della differenza di consolidamento	621.966	620.121
	<b>Accantonamenti:</b>		
1.501.048	- per trattamento di fine rapporto	765.856	741.482
4.996	- per altri rischi	-	3.039
10.201	Aumento/(Utilizzo) dei fondi per rischi e oneri	6.527	(20.842)
<b>7.593.943</b>	<i>subtotale</i>	<b>3.303.013</b>	<b>2.780.356</b>
(489.274)	Trattamento di fine rapporto pagato	(472.775)	(202.047)
(5.044.573)	(Aumento)/Diminuzione dei crediti del circolante	5.567.088	(748.418)
39.972	(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	39.579	25.717
(43.194)	(Aumento)/Diminuzione dei ratei e risconti attivi	(233.112)	(492.480)
(1.283.183)	Aumento/(Diminuzione) dei debiti verso fornitori	(242.997)	(1.211.158)
(11.885)	Aumento/(Diminuzione) dei ratei e risconti passivi	2.489.971	1.869.950
11.299	Aumento/(Diminuzione) di debiti verso altri finanziatori	(31.191)	33.011
4.397.944	Aumento/(Diminuzione) di altri debiti non finanziari	607.021	3.739.766
<b>(2.422.894)</b>	<i>Subtotale</i>	<b>7.723.584</b>	<b>3.014.341</b>
<b>5.171.049</b>	<b>(A) - Flusso monetario da (per) attività di esercizio</b>	<b>11.026.597</b>	<b>5.794.697</b>
	<b><u>ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</u></b>		
184.562	(Incremento)/Decremento di partecipazioni in società controllate valutate con il metodo del Patrimonio Netto	60.995	182.703
(5.611.106)	(Incremento)/Decremento di immobilizzazioni immateriali	(2.757.193)	(2.941.679)
(176.337)	(Incremento)/Decremento di immobilizzazioni materiali	(80.412)	(194.638)
7.884	(Incremento)/Decremento di altre attività immobilizzate	(3.448)	(4.289)
277.026	Acquisto di partecipazioni in società controllate non consolidate		
	(Incremento)/Decremento di partecipazioni in società collegate	(17.823)	272.036
250.000	(Incremento /Decremento di altre partecipaz. e titoli		250.000
<b>(5.067.971)</b>	<b>(B) - Flusso monetario da (per) attività di investimento</b>	<b>(2.797.881)</b>	<b>(2.435.867)</b>
	<b><u>ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</u></b>		
	Incremento/(Decremento) debiti finanziari		
	Incremento/(Diminuzione) riserve di PN	-	
	Effetti su riserve di consolidamento	-	
(138.684)	Patrimonio di terzi	(157.483)	(351.285)
(2.694.000)	Pagamento di dividendi	(2.963.400)	(2.694.000)
	Aumenti di capitale		
<b>(2.832.684)</b>	<b>(C) - Flusso monetario da (per) attività di finanziamento</b>	<b>(3.120.883)</b>	<b>(3.045.285)</b>
<b>(2.729.606)</b>	<b>(A+B+C) - Flussi di disponibilità liquide</b>	<b>5.107.833</b>	<b>313.545</b>
14.127.419	Disponibilità liquide nette all'inizio del periodo	11.397.813	14.127.419
<b>11.397.813</b>	<b>Disponibilità liquide nette alla fine del periodo</b>	<b>16.505.645</b>	<b>14.440.964</b>

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DEL GRUPPO CAD IT

Stato patrimoniale consolidato del Gruppo CAD IT	Principi contabili italiani	Principi IFRS
<b>ATTIVO</b>		
A) <i>Attività non correnti</i>		
I) Immobili, impianti e macchinari		-
(1) Terreni	-	1.526.800
(2) Fabbricati	10.590.508	15.508.096
(3) Impianti e macchinari	134.428	2.898.090
(4) Altri beni	1.318.923	1.318.923
(5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<b>TOTALE Immobili, impianti e macchinari</b>	<b>12.043.859</b>	<b>21.251.909</b>
II) Immobilizzazioni immateriali		
(1) Avviamento	6.454.202	8.308.714
(2) Costi di sviluppo	-	-
(3) Diritti di brevetto	617.149	617.149
(4) Concessioni, licenze e marchi	5.464	-
(5) Immobilizzazioni immateriali in corso	7.265.887	7.265.887
(6) Altre	958.828	321.274
<b>TOTALE Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>15.301.530</b>	<b>16.513.024</b>
III) Partecipazioni	6.261.662	194.152
IV) Altre attività finanziarie disponibili per la vendita	-	3.191.870
V) Altri crediti non correnti	68.296	68.296
VI) Crediti per imposte differite	388.862	396.917
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>34.064.209</b>	<b>41.616.168</b>
B) <i>Attività correnti</i>		
I) Rimanenze	435.555	435.555
II) Lavori in corso su ordinazione	435.000	435.000
III) Crediti commerciali e altri crediti		
(1) Crediti commerciali	23.944.451	23.944.451
(2) Ratei e risconti	482.724	482.724
(3) Altri crediti	310.751	310.751
<b>TOTALE Crediti commerciali e altri crediti</b>	<b>24.737.926</b>	<b>24.737.926</b>
IV) Crediti per imposte	146.412	146.412
V) Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-
VI) Cassa e altre attività equivalenti	16.827.051	16.827.051
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>42.581.944</b>	<b>42.581.944</b>
C) <i>Attività non correnti possedute per la vendita</i>	-	45.437
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>76.646.153</b>	<b>84.243.549</b>
<b>PASSIVO</b>		
A) <i>Patrimonio netto</i>		
I) Capitale sociale	4.669.600	4.669.600
II) Riserve		
(1) Azioni proprie	-	-
(2) Riserva da sovrapprezzo azioni	35.246.400	35.246.400
(3) Riserve di rivalutazione	-	-

(4) Riserva di consolidamento	(3.263.544)	(1.942.052)
(5) Ris. rivalutaz. attività fin. disp. per vendita	-	94.874
<b>TOTALE Riserve</b>	<b>31.982.856</b>	<b>33.399.222</b>
<b>III) Utili/perdite accumulati</b>		
(1) Utili/perdite esercizi precedenti	-	585.379
(2) Riserva legale	933.920	933.920
(3) Riserva statutaria	-	-
(4) Riserva di transizione IFRS	-	2.118.989
(5) Riserva disponibile di utili indivisi	10.385.995	10.385.995
(6) Utile/perdita dell'esercizio	1.185.746	1.496.276
<b>Totale Utili/perdite accumulati</b>	<b>12.505.661</b>	<b>15.520.559</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>49.158.117</b>	<b>53.589.381</b>
<b>IV) Patrimonio netto di Terzi</b>		
(1) Capitale e riserve di terzi	2.289.088	2.324.638
(2) Utile (perdita) di terzi	94.387	81.131
<b>Totale Patrimonio netto di Terzi</b>	<b>2.383.475</b>	<b>2.405.769</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>51.541.592</b>	<b>55.995.150</b>
<b>B) Passività non correnti</b>		
I) Finanziamenti	309.596	309.596
II) Passività per imposte differite	-	3.239.319
III) Fondi TFR e quiescenze	6.240.263	6.150.221
IV) Fondi spese e rischi	30.439	25.000
V) Altre passività	-	-
<b>TOTALE Passività non correnti</b>	<b>6.580.298</b>	<b>9.724.136</b>
<b>C) Passività correnti</b>		
I) Debiti commerciali		
(1) Debiti verso fornitori	2.578.011	2.578.011
(2) Acconti da clienti	63.070	63.070
(3) Ratei e risconti	2.892.899	2.892.899
<b>TOTALE Debiti commerciali</b>	<b>5.533.980</b>	<b>5.533.980</b>
II) Debiti per imposte	5.233.008	5.233.008
III) Finanziamenti a breve	330.508	330.508
IV) Altri debiti	7.426.767	7.426.767
<b>TOTALE Passività correnti</b>	<b>18.524.263</b>	<b>18.524.263</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATR. NETTO</b>	<b>76.646.153</b>	<b>84.243.549</b>